Curso de Bacharelado em Biblioteconomia – FURG
Ata da 8ª Reunião do Comitê Assessor, 2020

Página 1 de 3

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO - ICHI
CURSO DE BACHARELADO EM BIBLIOTECONOMIA

COMITÊ ASSESSOR

ATA COMITÊ ASSESSOR 08/2020

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos catorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às dezesseis horas e vinte e 1

três minutos, na plataforma de webconferência Skype, teve início a oitava Reunião do 2

Comitê Assessor do curso de Bacharelado em Biblioteconomia, presidida pela 3

Coordenadora de Curso, Professora Marcia Carvalho Rodrigues. Estavam presentes 4

os seguintes membros: professora Angélica Conceição Dias Miranda, professor 5

Rodrigo Aquino de Carvalho, professora Maria de Fátima Santos Maia, professora 6

Sabrina Simões Correa, professora Renata Braz Gonçalves, professora Magali 7

Martins Aquino e representante discente Ana Julia Lopes. A professora Mariza Inês 8

da Silva Pinheiro não estava presente e justificou ausência. A professora Gisele 9

Vasconcelos Dziekaniak e o professor Claudio Renato Moraes da Silva não estavam 10

presentes nem justificaram suas ausências. A Coordenadora iniciou a reunião 11

apresentando a pauta para discussão: 1. Apresentação da proposta de realização 12

de estágio obrigatório no SiB: o professor Rodrigo relatou os pontos discutidos na 13

reunião realizada no dia nove de outubro com a direção do Sistema de Bibliotecas - 14

SiB. A ata da reunião foi encaminhada por e-mail aos membros do Comitê Assessor, 15

para conhecimento. Ficaram acordadas quatro vagas de estágio presencial na 16

Biblioteca Central e uma vaga de estágio remoto no SiB Saúde. A professora Angélica 17

destacou a importância de manter clara e definida a carga horária permitida na 18

disciplina Estágio curricular. Os professores Rodrigo, Angélica e Renata salientaram 19

a necessidade de definir critérios para distribuição dos alunos nos locais de estágio, 20

tendo em vista tanto o cenário presencial quanto o cenário on-line. O prof. Rodrigo irá 21

contatar o Núcleo de Bibliotecas da Prefeitura Municipal do Rio Grande e instituições 22

privadas de ensino, e sugere aguardar até o final do período de trancamento de 23

disciplinas. 2. Planejamento da oferta de disciplinas do segundo semestre: 24

planejamento de atividades exclusivamente on-line. A distribuição ficou da seguinte 25

forma: 2º período: 06347 Produção textual (ILA, concentrada no 2º semestre), 09548 26

Curso de Bacharelado em Biblioteconomia – FURG
Ata da 8ª Reunião do Comitê Assessor, 2020

Página 2 de 3

Psicologia social (anual, em andamento), 06389 Introd. Est. Lit.: visão histórica (ILA), 27

09588 Introd. Lógica (IE), 10195 Brasil Cont. (História), 10192 Fund. Rep. Descr. 28

(Rodrigo), 10264 Met. Pesquisa CI I (suspensa, será ministrada no semestre 2021-1), 29

10575 Normalização I (Sabrina), 10573 Fontes I (Fátima, remanescente do 1º 30

semestre) e 10574 Fontes II (Fátima); 4º período: 10206 Gestão de multimeios 31

(Sabrina), 10207 Bancos de dados documentários (Rodrigo), 10209 Descritiva II 32

(Marcia), 10566 Met. Pesq. II (Gisele), 10568 Des. Coleções (Sabrina), 10569 33

Comunicação científica (Fátima), 10571 Sist. Classificação (Gisele); 6º período: 10191 34

Planej. Unid. Serv. Inf. (Magali), 10217 Des. Portais (Magali), 10220 Bib. Escolares 35

(Renata), 10221 Bib. Publ. Com., alt. (Claudio), 10770 Repositórios (Angélica), 10772 36

Ética profissional (Renata); 8º período: TCC II (Marcia, Angélica, Mariza, Claudio, 37

Renata, Sabrina, Rodrigo, Gisele), 10771 Estágio; solicitar optativas 07155 Sistemas 38

de informação (ICEAC), 09801 Gêneros e sexualidades (IE), disciplinas de línguas 39

(Inglês, espanhol, francês, Libras - ILA). 3. Assuntos gerais. 3.1 NTI: a professora 40

Marcia relatou as melhorias realizadas no sistema pelo NTI. 3.2 Alunos que nunca 41

acessaram AVA: a professora Fátima perguntou o que fazer em relação ao aviso 42

automático do AVA, de alunos que nunca acessaram a disciplina. A professora Marcia 43

solicitou que os professores que tiverem interesse, encaminhem a lista dos alunos que 44

nunca acessaram o AVA de suas disciplinas, para verificar se os mesmos solicitaram 45

trancamento de matrícula. 3.3 CRB-10 indicação de premiação: a professora Marcia 46

relatou recebimento de ofício do CRB-10 comunicando a realização de consulta 47

pública para premiação de pessoa colaboradora e instituição destaque da área de 48

Biblioteconomia. Para concorrer à premiação, o curso poderá indicar um profissional 49

e uma instituição. Após discussão, o Comitê Assessor indica, na categoria pessoa 50

física, o ex-professor de Biblioteconomia Claudio Omar, pelas contribuições no curso 51

de Biblioteconomia da FURG, expansão do número de vagas para profissionais no 52

município do Rio Grande quando secretário de educação; na categoria instituição, 53

indica-se a Biblioteca Pública de Porto Alegre. 3.4 Evento 45 anos do curso: a 54

professora Marcia convidou a todos para a abertura do evento integrado 45 anos do 55

curso de Biblioteconomia, XXII Semana Acadêmica e I Fórum de Egressos, a realizar-56

se no dia 15 de outubro. 3.5 Qualificações de TCC: os professores orientadores 57

relataram haver quatro estudantes em condições de entregar os projetos de TCC e 58

qualificar antecipadamente. Ficou acordado que as qualificações destes estudantes 59

Curso de Bacharelado em Biblioteconomia – FURG
Ata da 8ª Reunião do Comitê Assessor, 2020

Página 3 de 3

serão realizadas nos dias 29 e 30 de outubro. O texto (projeto) deverá ser entregue 60

até o dia 20 de outubro. 3.6 Resultado das eleições para coordenação de curso: a 61

professora Renata relatou o resultado das eleições para coordenação, informando que 62

transcorreu tudo conforme o previsto, o resultado foi divulgado na página do curso, 63

tendo 100% dos votos de professores, alunos e técnicos a chapa única, composta 64

pela profa. Marcia (coordenadora) e o prof. Rodrigo (coordenador adjunto). 3.7 65

Reclamação dos alunos: o prof. Rodrigo relatou recebimento de reclamações dos 66

alunos solicitando diminuição de carga de leitura na sua disciplina. A representante 67

discente Ana Julia manifestou que os alunos que precisam trabalhar estão 68

enfrentando dificuldade para entregar atividades avaliadas das disciplinas. O 69

professor Rodrigo relatou a resposta encaminhada aos estudantes, com cópia para a 70

coordenação de curso, na qual explica e contextualiza as atividades previstas, com os 71

respectivos tempos de realização. Nada mais havendo a tratar, às dezoito horas e 72

quarenta minutos foi encerrada a reunião. Após a leitura e aprovação da ata por todos 73

os presentes, esta foi lavrada e assinada por mim, Marcia Carvalho Rodrigues, 74

Coordenadora do curso de Bacharelado em Biblioteconomia. 75

__________________________________________________

Prof.ª Dr.ª Marcia Carvalho Rodrigues
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Biblioteconomia

(a via original encontra-se assinada)